
 

 





 

 

BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan rumusan masalah yang diajukan sebelumnya, 

analisis data serta pembahasannya yang telah dipaparkan sebelumnya, 

maka kesimpulan berikut: 

1. Variabel Pengetahuan berpengaruh negtif dan signifikat 

terhadap Minat dengan nilai Thitung> Ttabel  (-4,705 > 1,984) 

dengan nilai signifikan 0,000 < 0,05. 

2. Variabel Promosi berpengaruh positif dan signifikat terhadap 

Minat dengan Thitung> Ttabel (11,060 > 1,984) dengan nilai 

signifikat 0,000 < 0,05. 

3. Variabel Pengetahuan dan Promosi berpengaruh positif dan 

signifikat terhadap Minat 𝑇ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 >  𝑇𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙  (108,319 > 3,09) 

dengan nilai signifikat 0,000 < 0,05. 

 

B. Saran 

Berdasarkan penelitian ini maka penulis akan menyampaikan 

saran-saran bagi Bank BNI Syariah dan bagi peneliti selanjutnya. 

Adapun saran-saran yang akan disampaikan sebagai berikut: 

1. Bank BNI Syariah diharapkan dapat meningkatkan lagi 

pengetahuan dan promosi yang mana hal tersebut bisa 

menjadi salah satu faktor yang akan dapat meningkatkan 

minat nasabah dalam menggunakan produk-produk Bank 

BNI Syariah. 



2. Untuk penelitian selanjutnya dapat menggunakan penelitian 

ini, dengan menambahkan variabel independen lainnya dan 

objek yang berbeda dengan memperluas sampel dan lokasi. 
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KUSIONER PENELITIAN 

Assalamu’allaikum Wr. Wb 

Dalam rangka mengajukan kegiantan yang akan saya lakukan 

untuk meraih gelar Sarjana Program Setara-1 Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Islam, Jurusan S1 Perbankan Syariah Universitan Islam Negri 

Raden Fatah Palembang, saya sangat mengharapkan bapak/ibu/saudrai 

responden bersedia meluangkan waktu untuk memberikan pendapat 

mengenai Pengaruh Pegetahuan Masyarakata Tentang Perbankan 

Syariah Dan Promosi Terhadap Minat Pemilihan Produk Bank BNI 
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Syariah (studi kasus masyarakat desa langkap kecamatan babat supat) 

melalui kuisoner yang telah diadakan. 

Bapak/ibu/saudara/I responden kami harapkan bias 

memberikan informasi yang sebenarnya secara jujur sesuai dengan 

kenyataan yang ada (kerahasiaan identitas dan jawaban 

bapak/ibu/saudara/I responden saya jamin sepenuhnya), sehingga dapat 

memberikan sumbangan yang berarti pada penelitian ini. 

Atas bantuan dan kerjasama yang telah bapak/ibu/saudara/I 

responden berikan, saya mengucapkan terimakasih. 

Wassalamu’alaikum Wr. Wb 

Hormat saya 

 

Yesi Feramita 

A. Identitas responden 

Jenis kelamin 

1. Jenis Kelamin : 

Laki- laki 

   Perempuan  

2. Usia  

  21-30 tahun  

   31-40 tahun  

41-50 tahun  

> 50   

3. Pekerjaan 

  PNS 

  Wiraswasta/Pedagang 

 P Pegawai Swasta 

  Mahasiwa/Pelajar 

  Lainnya 

B. Petunjuk Pengisian 



Berikan tanda ceklis (  ) pada salah satu alternatif jawaban yang 

saudara/I anggap benar. 

Keterangan Kolom Jawaban 

No Keterangan Skor 

SS Sangat Setuju 5 

S Setuju 4 

N Netral 3 

TS Tidak Setuju 2 

STS Sangat Tidak Setuju 1 

 

 

 

Variabel Pengetahuan (X1) 

N

O 

Pertanyan S

S 

S N T

S 

ST

S 

1 Tidak menggunakan 

instrument bunga, spekulasi 

dan gharar 

     

2 Produk-produk BNI Syariah 

sudah berprinsip syariah 

     

3 Bank BNI Syariah 

memudahkan transfer dengan 

layanan Bank BNI Syariah 

net-banking 

     

4 Keuntungan dibagi menurut 

sistem bagi hasil  

     

5 Tahu tentang produk tabungan      
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dan deposito Bank BNI 

Syariah 

 

Variabel Promosi (X2) 

No Pernyataan S

S 

S N T

S 

S

T

S 

6 Saya berniat menjadi nasabah di bank 

BNI Syariah karena iklan yang 

disampaikan menarik bagi nasabah 

     

7 Saya menjadi nasabah bank BNI 

Syariah karena ada sosialisasi langsung 

dari pegawai bank BNI Syariah 

     

8 Program yang diciptakan oleh BNI 

Syariah menjadi citra yang positif 

terhadap Bank 

     

9 Penjualan langsung kepada nasabah 

memberikan daya tarik bagi saya 

     

10 Promosi yang dilakukan oleh pegawai 

mempermudah saya untuk mengenal 

produk-produk BNI Syariah 

     

11 Saya berminat menggunakan produk 

Bank BNI Syariah karena brosurnya 

sangat informatif 

     

12 Pegawai bank BNI Syariah selalu 

bersikap rama dalam melayani nasabah 

     



13 Saya berminat menjadi nasabah Bank 

Syariah karena gratis biaya administrasi 

pembukaan rekening tabungan 

     

14 Silatuhrami antara pegawai dan 

nasabah terjalin dengan baik 

     

15 Saya berminat menabung di Bank 

Syariah karena hadia yang diberikan  

     

  

 

 

Variabel Minat (Y) 

No Pernyataan S

S 

S N TS STS 

16 Saya berminat menggunakan jasa 

Bank BNI Syariah 

     

17 Saya berminat menjadi nasabah 

Bank Syariah karena sosialisasi 

langsung dari pegawai bank 

     

18 Saya berminat menjadi nasabah 

Bank BNI Syariah karena tertarik 

dengan iklan yang dilakukan oleh 

pegawai bank syariah 

     

19 Saya berminat menjadi nasabah 

Bank Syariah karena lebih amanah 

dalam mengelolah dana nasabah 

     

20 Saya berminat menjadi nasabah      
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bank syariah karena kemudahan 

dan kenyaman dalam bertransaksi 

 

 UJI VALIDITAS 

1. PENGETAHUAN 

 

Correlations 

 x1 x2 x3 x4 x5 total 

x1 

Pearson 

Correlation 

1 .366

** 

.269

** 

.151 .162 .611** 

Sig. (2-tailed)  .000 .007 .134 .108 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

x2 

Pearson 

Correlation 

.366*

* 

1 .345

** 

.336*

* 

.258*

* 

.746** 

Sig. (2-tailed) .000  .000 .001 .010 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

x3 

Pearson 

Correlation 

.269*

* 

.345

** 

1 .388*

* 

.298*

* 

.660** 

Sig. (2-tailed) .007 .000  .000 .003 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

x4 

Pearson 

Correlation 

.151 .336

** 

.388

** 

1 .467*

* 

.667** 

Sig. (2-tailed) .134 .001 .000  .000 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

x5 
Pearson 

Correlation 

.162 .258

** 

.298

** 

.467*

* 

1 .631** 



Sig. (2-tailed) .108 .010 .003 .000  .000 

N 100 100 100 100 100 100 

total 

Pearson 

Correlation 

.611*

* 

.746

** 

.660

** 

.667*

* 

.631*

* 

1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000  

N 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

2. PROMOSI 

 

Correlations 

 x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x1

0 

tota

l 

x1 

Pears

on 

Correl

ation 

1 .366

** 

.269

** 

.1

51 

.162 .0

98 

.0

62 

.0

05 

.4

49

** 

.2

24

* 

.54

7** 

Sig. 

(2-

tailed) 

 .000 .007 .1

34 

.108 .3

34 

.5

39 

.9

58 

.0

00 

.0

25 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 



 

 

77 

 

x2 

Pears

on 

Correl

ation 

.36

6** 

1 .345

** 

.3

36

** 

.258

** 

.2

66

** 

.0

70 

.1

42 

.6

18

** 

-

.0

36 

.67

7** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.00

0 

 .000 .0

01 

.010 .0

08 

.4

89 

.1

58 

.0

00 

.7

25 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x3 

Pears

on 

Correl

ation 

.26

9** 

.345

** 

1 .3

88

** 

.298

** 

.0

21 

.0

80 

.1

54 

.2

67

** 

.0

39 

.52

0** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.00

7 

.000  .0

00 

.003 .8

32 

.4

27 

.1

26 

.0

07 

.6

98 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x4 

Pears

on 

Correl

ation 

.15

1 

.336

** 

.388

** 

1 .467

** 

.1

55 

.1

14 

.2

69

** 

.1

29 

.1

18 

.56

7** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.13

4 

.001 .000  .000 .1

23 

.2

58 

.0

07 

.2

01 

.2

43 

.00

0 



N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x5 

Pears

on 

Correl

ation 

.16

2 

.258

** 

.298

** 

.4

67

** 

1 .2

52

* 

.1

63 

.1

98

* 

.0

84 

.0

60 

.53

9** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.10

8 

.010 .003 .0

00 

 .0

12 

.1

05 

.0

48 

.4

05 

.5

55 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x6 

Pears

on 

Correl

ation 

.09

8 

.266

** 

.021 .1

55 

.252

* 

1 .4

64

** 

.4

23

** 

.1

52 

-

.1

33 

.53

2** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.33

4 

.008 .832 .1

23 

.012  .0

00 

.0

00 

.1

31 

.1

87 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x7 

Pears

on 

Correl

ation 

.06

2 

.070 .080 .1

14 

.163 .4

64

** 

1 .5

27

** 

-

.0

28 

-

.0

56 

.45

4** 
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Sig. 

(2-

tailed) 

.53

9 

.489 .427 .2

58 

.105 .0

00 

 .0

00 

.7

83 

.5

77 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x8 

Pears

on 

Correl

ation 

.00

5 

.142 .154 .2

69

** 

.198

* 

.4

23

** 

.5

27

** 

1 .1

10 

.0

54 

.54

9** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.95

8 

.158 .126 .0

07 

.048 .0

00 

.0

00 

 .2

75 

.5

96 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

x9 

Pears

on 

Correl

ation 

.44

9** 

.618

** 

.267

** 

.1

29 

.084 .1

52 

-

.0

28 

.1

10 

1 .0

10 

.56

8** 

Sig. 

(2-

tailed) 

.00

0 

.000 .007 .2

01 

.405 .1

31 

.7

83 

.2

75 

 .9

21 

.00

0 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 



x10 

Pears

on 

Correl

ation 

.22

4* 

-

.036 

.039 .1

18 

.060 -

.1

33 

-

.0

56 

.0

54 

.0

10 

1 .24

3* 

Sig. 

(2-

tailed) 

.02

5 

.725 .698 .2

43 

.555 .1

87 

.5

77 

.5

96 

.9

21 

 .01

5 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

Total 

Pears

on 

Correl

ation 

.54

7** 

.677

** 

.520

** 

.5

67

** 

.539

** 

.5

32

** 

.4

54

** 

.5

49

** 

.5

68

** 

.2

43

* 

1 

Sig. 

(2-

tailed) 

.00

0 

.000 .000 .0

00 

.000 .0

00 

.0

00 

.0

00 

.0

00 

.0

15 

 

N 
100 100 100 10

0 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

100 

 

3. Minat 

Correlations 

 Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Total 

Y1 

Pearson 

Correlation 

1 .467

** 

.155 .114 .269

** 

.563*

* 

Sig. (2-tailed)  .000 .123 .258 .007 .000 

N 100 100 100 100 100 100 
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Y2 

Pearson 

Correlation 

.467*

* 

1 .252

* 

.163 .198

* 

.601*

* 

Sig. (2-tailed) .000  .012 .105 .048 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

Y3 

Pearson 

Correlation 

.155 .252

* 

1 .464*

* 

.423

** 

.717*

* 

Sig. (2-tailed) .123 .012  .000 .000 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

Y4 

Pearson 

Correlation 

.114 .163 .464

** 

1 .527

** 

.698*

* 

Sig. (2-tailed) .258 .105 .000  .000 .000 

N 100 100 100 100 100 100 

Y5 

Pearson 

Correlation 

.269*

* 

.198

* 

.423

** 

.527*

* 

1 .742*

* 

Sig. (2-tailed) .007 .048 .000 .000  .000 

N 100 100 100 100 100 100 

To

tal 

Pearson 

Correlation 

.563*

* 

.601

** 

.717

** 

.698*

* 

.742

** 

1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000  

N 100 100 100 100 100 100 

 

 REALIBILITAS 

 

X1    

  

Reliability Statistics 

X2 

Reliability Statistics 



Cronbach's 

Alpha 

N of 

Items 

.675 5 
 

Cronbach's 

Alpha 

N of 

Items 

.699 10 
 

 

Y 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha 

N of Items 

.688 5 
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 Uji Normalitas 

 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized Residual 

N 100 

Normal Parametersa,b 

Mean .0000000 

Std. 

Deviation 

1.19953011 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .062 

Positive .062 

Negative -.045 

Kolmogorov-Smirnov Z .624 

Asymp. Sig. (2-tailed) .831 

 

 

 

 

 

 

 Uji Multikolineritas 

Coefficientsa 

Model Collinearity Statistics 



B Tolerance VIF 

1 

(Constant) .452   

X2 .767 .251 3.982 

X1 -.529 .251 3.982 

 

 Uji Heteroskedasitas 

Coefficientsa 

 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t s

i

g B Std. 

Error 

Beta 

1 

(Consta

nt) 

1.451 .807  1.798 .075 

X2 -.025 .041 -.124 -.615 .540 

X1 .025 .067 .075 .369 .713 

 

 Uji Linearitas 

Model F Sig. 

1 

Regression 108.319 .000b 

Residual   

Total   

 

 

 

 Uji Regresi Linear berganda 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Consta

nt) 

.452 1.361  .332 .741 

X1 -.529 .112 -.530 -4.705 .000 

X2 .767 .069 1.246 11.060 .000 

 

 Uji F 

Model Sum of 

Squares 

Df Mean 

Square 

F Sig. 
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1 

Regressio

n 

318.142 2 159.071 108.31

9 

.000b 

Residual 142.448 97 1.469   

Total 460.590 99    

 

 Uji T 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. 

B Std. 

Error 

Beta 

1 

(Constant) .452 1.361  .332 .741 

Pengetahu

an 

-.529 .112 -.530 -

4.705 

.000 

Promosi 
.767 .069 1.246 11.06

0 

.000 

 

 Uji R2 

 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .831a .691 .684 1.21183 

 

 



nf hj fdhj dfhjdf hj df h
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